

**ΟΙ ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΙ
του 1999-2000**

Κοινοποίηση πράξης συγκέντρωσης των εταιρειών Netmed NV και Intervision Services B.V από την εταιρεία Forthnet S.A μέσω συμφωνίας με τις εταιρείες MYRIAD INTERNATIONAL HOLDINGS BV και TELETYPOS CYPRUS LIMITED

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

Κωστάκη Χριστοφόρου	(Πρόεδρος)
Λεόντιου Βρυωνίδη	(Μέλος)
Ελένης Καραολή	(Μέλος)
Δημήτρη Πιτσιλλίδη	(Μέλος)
Λουκίας Χριστοδούλου	(Μέλος)

Ημερομηνία σύνταξης απόφασης 7 Αυγούστου 2008:

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης, αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «ΕΠΑ») στις 21/4/2008, αναφορικά με την απόκτηση ελέγχου των εταιρειών Netmed NV και Intervision Services B.V από την εταιρεία Forthnet S.A (στο εξής η «Forthnet»), μέσω συμφωνίας της τελευταίας με τις εταιρείες MYRIAD INTERNATIONAL HOLDINGS BV και TELETYPOS CYPRUS LIMITED.

Η αξιολόγηση των γεγονότων που συνθέτουν την υπόθεση αποτελεί αναντίλεκτα το ουσιαστικό υπόβαθρο της εξέτασης του ζητήματος που προκύπτει. Ως εκ τούτου, η παράθεση των σχετικών με την υπόθεση δεδομένων καθίσταται αναγκαία και επιτακτική

και προς τούτο παρατίθενται συνοπτικά τα ουσιώδη γεγονότα που αφορούν την υπό εξέταση συγκέντρωση:

α) Η εταιρεία Forthnet είναι δημόσια εταιρεία εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών και δραστηριοποιείται στην παροχή υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών, υπηρεσιών της κοινωνίας της πληροφορίας, συστημάτων ηλεκτρονικής πληροφόρησης και επικοινωνίας, στην ανάπτυξη και χρήση κάθε πρόσφορης τηλεπικοινωνιακής και δικτυακής και τεχνικής υποδομής στην Ελλάδα και το εξωτερικό, καθώς και στην ανάπτυξη κάθε άλλης συναφούς δραστηριότητας.

β) Η εταιρεία Netmed NV είναι ιδιωτική εταιρεία και αποτελεί την μητρική εταιρεία των εταιρειών NetMed Hellas A.E και MultiChoice Hellas A.E στην Ελλάδα καθώς και της Multichoice Holdings Cyprus Ltd με ποσοστό 69.02%. Κατέχει επίσης ποσοστό 50.98% στην Multichoice Cyprus Public Company Ltd. Όλες οι προαναφερόμενες θυγατρικές της Netmed NV καθώς και η ίδια η Netmed NV παρέχουν υπηρεσίες συνδρομητικής τηλεόρασης στην Ελλάδα και στην Κύπρο.

γ) Η εταιρεία Intervision Services B.V είναι ιδιωτική εταιρεία η οποία δραστηριοποιείται στην απόκτηση τηλεοπτικών δικαιωμάτων κινηματογραφικών ταινιών και αθλητικών γεγονότων, τα οποία στη συνέχεια υπό-αναθέτει στη NetMed Hellas S.A.

Σύμφωνα με το εδάφιο 1 του άρθρου 13 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων 22(I)/99 Νόμου (στο εξής ο “Νόμος”) ορίζεται ότι, η προθεσμία της μίας εβδομάδας αρχίζει από την επέλευση της πρώτης από τις πράξεις που αναφέρονται στο εν λόγω εδάφιο. Στην προκειμένη περίπτωση, επειδή για την υπό εξέταση κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωση καταρτίστηκε συμφωνία, η προθεσμία ξεκινά από την ημερομηνία σύναψης της εν λόγω συμφωνίας. Ο υπόχρεος προς κοινοποίηση, δηλαδή η εταιρεία Forthnet, κοινοποίησε την εν λόγω συμφωνία στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής «ΕΠΑ») εντός της προθεσμίας που τάσσει ο Νόμος, λεπτομέρειες της οποίας παρατίθενται πιο κάτω:

1. Η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης έγινε βάσει συμφωνίας αγοροπωλησίας, ημερομηνίας 14.4.08.
2. Στη βάση της εν λόγω συμφωνίας, η εταιρεία Forthnet αγοράζει από τις εταιρείες MYRIAD INTERNATIONAL HOLDINGS BV και TELETYPOS CYPRUS LIMITED το σύνολο των μετοχών τους στις Netmed NV και Intervision Services B.V.
3. Η εταιρεία TELETYPOS S.A που αναφέρεται στην εν λόγω συμφωνία, αποτελεί τον εγγυητή της εταιρείας TELETYPOS CYPRUS LIMITED για την τήρηση των όρων της εν λόγω συμφωνίας από πλευράς της.
4. Σημειώνεται ότι βάσει της εν λόγω συμφωνίας και συγκεκριμένα του όρου 14.2(b), η εταιρεία Forthnet έχει την ευχέρεια εάν επιθυμεί όπως εντός δεκαπέντε ημερών μετά την ολοκλήρωση της αγοράς, μεταβιβάσει όλα της τα δικαιώματα που απορρέουν από την εν λόγω συμφωνία σε 100% θυγατρική της εταιρεία.
5. Με βάση το περιεχόμενο του εγγράφου της κοινοποίησης, η εταιρεία Forthnet σκοπεύει να ενεργοποιήσει τον πιο πάνω όρο, δηλαδή αναμένει ότι η ολοκλήρωση της υπό εξέταση αγοράς θα πραγματοποιηθεί μέσω νεοσυσταθείσας 100% θυγατρικής της Forthnet.
6. Επισημαίνεται ότι η εν λόγω συμφωνία καθώς και η ολοκλήρωση της εν λόγω αγοράς τελεί υπό την αίρεση της έγκρισης από τις αρμόδιες αρχές στην Ελλάδα και στην Κύπρο καθώς και της έγκρισης της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της Forthnet από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετοχών της εταιρείας. Συγκεκριμένα, στο Παράρτημα II της εν λόγω συμφωνίας κάτω από τον τίτλο “Προϋποθέσεις” αναφέρονται τα ακόλουθα:

“.....(a)the receipt from

- *the Greek Competition authority*
 - *the National Telecommunications and Post Committee*
- of*
- *a decision declaring that the relevant transaction do not constitute a concentration;*
- or*
- *either an actual clearance decision for the relevant transaction;*
- And*
- (b) a receipt of approval or actual or deemed decision of the relevant transaction from the Cyprus Commission for the Protection of Competition”*

7. Σύμφωνα με τα στοιχεία του εγγράφου της κοινοποίησης, με την ολοκλήρωση της προαναφερόμενης αγοράς που προβλέπεται στην εν λόγω συμφωνία σε σχέση με την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης και αφού δοθεί έγκριση από τις αρμόδιες αρχές, συμπεριλαμβανομένης και της ΕΠΑ, θα δημιουργηθεί μία εταιρεία 100% θυγατρική της εταιρείας Forthnet, με επωνυμία ΦΟΡΘΝΕΤ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και με διακριτικό τίτλο FORTHNET MEDIA HOLDINGS S.A, με έδρα το Δήμο Καλλιθέας στην Ελλάδα και με την πιο πάνω προτεινόμενη δομή ιδιοκτησίας και ελέγχου.

Στις 21.4.08, η εταιρεία Forthnet S.A δια των δικηγόρων της, Δικηγορικό Γραφείο Κώστας Τσιρίδης & Σία, υπέβαλε προς την ΕΠΑ, κοινοποίηση πράξης συγκέντρωσης αναφορικά με την αγορά όλου του μετοχικού κεφαλαίου των εταιρειών Netmed NV και Intervision Services B.V, μέσω σύμβασης αγοροπωλησίας με τις εταιρείες MYRIAD INTERNATIONAL HOLDINGS BV και TELETYPOS CYPRUS LIMITED.

Στις 15.5.08, αποστάληκε επιστολή από τους δικηγόρους της Forthnet, κοινοποιώντας όλες τις αναγκαίες κατά την άποψή τους λεπτομέρειες της υπό εξέτασης συγκέντρωσης στη βάση των προνοιών του Παραρτήματος ΙΙΙ του Νόμου.

Στις 5.6.08, αποστάληκε στα γραφεία της ΕΠΑ, απόφαση-ειδική εξουσιοδότηση από τους δικηγόρους της Forthnet, κοινοποιώντας το διορισμό από την εταιρεία Forthnet του κ. Αλέξανδρου Τσιρίδη ως ειδικού πληρεξούσιου, αντιπροσώπου και αντίκλητου της.

Στις 5.6.08, αποστάληκε από την Υπηρεσία της ΕΠΑ επιστολή για δημοσίευση της εν λόγω κοινοποίησης στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το άρθρο 13 του Νόμου και ταυτόχρονα αποστάληκε σχετική επιστολή προς τον Υπουργό Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 του εν λόγω Νόμου.

Στις 6.6.08, η Υπηρεσία της ΕΠΑ απέστειλε επιστολή στην Forthnet διά των δικηγόρων της, ζητώντας της να αποστείλει όλες τις πληροφορίες που αφορούν την υπό εξέταση γνωστοποίηση σύμφωνα με τις διατάξεις του Παραρτήματος III του Νόμου.

Στις 9.6.08, η εταιρεία Forthnet διά των δικηγόρων της, απέστειλε επιστολή στην ΕΠΑ σε σχέση με τις ζητηθείσες από την Υπηρεσία πληροφορίες.

Στις 1.7.08 και 3.7.08, η εταιρεία Forthnet διά των δικηγόρων της απέστειλε διευκρινιστικές πληροφορίες επί του περιεχομένου της κοινοποίησης.

Η Υπηρεσία της ΕΠΑ διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου και υπέβαλε τη γραπτή της έκθεση, ημερομηνίας 4/4/08, στην οποία κατέγραφε την αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό ή μη της υπό εξέταση συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά.

Η διεξαγωγή του ελέγχου της παρούσας συγκέντρωσης στην οποία προβαίνει η ΕΠΑ, αναντίλεκτα κρίνεται υπό το πρίσμα της ορθής ερμηνείας των σχετικών νομοθετικών διατάξεων.

Ουσιαστικό σημείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί, εν πρώτοις, η «έννοια της συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξη της, η οποία σύμφωνα με το άρθρο 4(1) του Νόμου πραγματοποιείται:

“(α) Εφόσον συγχωνεύονται δύο ή περισσότερες προηγουμένως ανεξάρτητες επιχειρήσεις, ή

(β) εφόσον –

(i) ένα ή περισσότερα πρόσωπα, που ελέγχουν ήδη μία τουλάχιστον επιχείρηση. ή

(ii) μία ή περισσότερες επιχειρήσεις, αποκτούν άμεσα ή έμμεσα με αγορά συμμετοχών στο κεφάλαιο ή στοιχείων του ενεργητικού, με σύμβαση ή με άλλο τρόπο, τον έλεγχο του συνόλου ή τμημάτων μιας ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων ή

(γ) εφόσον δημιουργείται κοινή επιχείρηση η οποία μόνιμα εκπληρώνει όλες τις λειτουργίες μια αυτόνομης οικονομικής ενότητας και δε συνεπάγεται το συντονισμό της ανταγωνιστικής συμπεριφοράς.”

Ειδικότερα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 (3) του Νόμου,

“(3) «Έλεγχος» κατά την έννοια του παρόντος Νόμου σημαίνει τον έλεγχο που απορρέει από δικαιώματα, συμβάσεις ή άλλα μέσα, τα οποία, είτε μεμονωμένα είτε από κοινού με άλλα, λαμβανομένων υπόψη και των σχετικών πραγματικών ή νομικών περιστάσεων, παρέχουν τη δυνατότητα καθοριστικού επηρεασμού της δραστηριότητας μιας επιχείρησης, ιδίως από

(α) Δικαιώματα κυριότητας ή επικαρπίας επί του συνόλου ή μέρους των περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης. ή

(β) δικαιώματα ή συμβάσεις που παρέχουν δυνατότητα καθοριστικού επηρεασμού της σύνθεσης, των συσκέψεων ή των αποφάσεων των οργάνων μιας επιχείρησης.”

Σύμφωνα με τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η παρούσα πράξη συγκέντρωσης δεν επέρχεται δια συγχωνεύσεως με οποιοδήποτε τρόπο, δύο ή περισσότερων ανεξάρτητων μέχρι πρότινος επιχειρήσεων, αλλά επέρχεται ως αποτέλεσμα αγοράς μετοχικού κεφαλαίου.

Για να έχει η κοινοποιηθείσα πράξη ως αποτέλεσμα την πραγματοποίηση συγκέντρωσης που ανήκει στη δεύτερη προαναφερόμενη κατηγορία, σύμφωνα με την έννοια του Νόμου, θα πρέπει να υπάρξει απόκτηση ελέγχου. Ο εν λόγω έλεγχος μπορεί να αποκτηθεί από ένα πρόσωπο ή μία επιχείρηση και συνεπώς υπάρχει αποκλειστικός έλεγχος είτε από δύο ή περισσότερα πρόσωπα ή επιχειρήσεις και συνακόλουθα υπάρχει κοινός έλεγχος.

Ο ορισμός της συγκέντρωσης περιορίζεται στις μεταβολές στην άσκηση του ελέγχου και όχι στις εσωτερικές αναδιαρθρώσεις των εταιρειών. Ο έλεγχος μπορεί να απορρέει από το συνδυασμό διαφόρων συγκλινουσών ενδείξεων. Θεωρείται ότι υπάρχει έλεγχος αποκλειστικός ή κοινός, άμεσος ή έμμεσος, όταν μια συγκέντρωση παρέχει τη δυνατότητα καθοριστικού επηρεασμού στη δραστηριότητα μιας επιχείρησης, με βάση δικαιώματα ιδιοκτησίας, εκμετάλλευσης, ψήφου ή οποιαδήποτε άλλα μέσα. Αυτό μπορεί να συνίσταται με την απόκτηση μετοχικού κεφαλαίου καθώς και δικαιωμάτων ψήφου που επιτρέπουν στο δικαιούχο την αποφασιστική επιρροή στη σύνθεση των οργάνων ή στις αποφάσεις της ελεγχόμενης επιχείρησης.

Η ΕΠΑ λαμβάνοντας υπόψη τα ως άνω πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης και αφού προέβη στην αξιολόγησή τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης ως προσδιορίζεται στο άρθρο 4(1) του Νόμου, την αναφορά στην έννοια του ελέγχου όπως επίσης ορίζεται στο ίδιο άρθρο, τη σχετική νομολογία σε ευρωπαϊκό επίπεδο και τις ανακοινώσεις της Ευρωπαϊκής

Επιτροπής¹, έχει καταλήξει ότι αυτή συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 4(1)(β) του Νόμου καθότι έχει ως αποτέλεσμα την απόκτηση ελέγχου.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συνίσταται στην απόκτηση του 100% του μετοχικού κεφαλαίου των εταιρειών Netmed NV και Intervision Services B.V από την εταιρεία Forthnet. Η εταιρεία Forthnet δεν είχε κανένα απολύτως μερίδιο στις εν λόγω εταιρείες πριν την ως άνω απόκτηση. Γι' αυτόν το λόγο η εταιρεία Forthnet προέβει στην αγορά των εν λόγω μετοχών από τις εταιρείες MYRIAD INTERNATIONAL HOLDINGS BV και TELETYPOS CYPRUS LIMITED που πριν την ως άνω απόκτηση κατείχαν το σύνολο των μετοχών τους στις Netmed NV και Intervision Services B.V.

Κατά συνέπεια, κατά πρώτο η εταιρεία Forthnet αποκτά τον αποκλειστικό έλεγχο των εταιρειών Netmed NV και Intervision Services B.V. και κατά δεύτερο λαμβάνοντας υπόψη ότι στις περιπτώσεις αποκλειστικού ελέγχου καθοριστικό ρόλο έχει η απόκτηση αυτής καθεαυτής, η εταιρεία Forthnet αποκτά και το 100% του μετοχικού κεφαλαίου τους, προβαίνοντας σε μεταβολή του ελέγχου τους μετά την ως άνω απόκτηση.

Επειδή όμως, σύμφωνα με το Νόμο, στο πεδίο εφαρμογής του εμπίπτουν μόνο οι πράξεις συγκέντρωσης που είναι μείζονος σημασίας και συνεπώς μόνο τότε υφίσταται θέμα υποχρέωσης κοινοποίησής τους, καθίσταται αναγκαία η διαπίστωση του κατά πόσο συντρέχουν οι προϋποθέσεις που ο Νομοθέτης θέτει στο σχετικό άρθρο 3 του Νόμου, σύμφωνα με το οποίο:

« (1) Ο παρών Νόμος ισχύει για όλες τις συγκεντρώσεις μείζονος σημασίας, όπως αυτές καθορίζονται στο εδάφιο (2) του παρόντος άρθρου.

(2) Για την εφαρμογή του παρόντος Νόμου, μία πράξη συγκέντρωσης επιχειρήσεων είναι μείζονος σημασίας, όταν -

¹ «Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της συγκέντρωσης βάσει του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 4069/89 του Συμβουλίου για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων», Ε.Ε. C 66/5, ημερ. 2.3.98

(α)(i) Ο συνολικός κύκλος εργασιών που πραγματοποιούν δύο τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις υπερβαίνει αναφορικά με καθεμιά από αυτές τα δύο εκατομμύρια κυπριακές λίρες και

(ii) τουλάχιστο μία από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις ασχολείται με εμπορικές δραστηριότητες εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας και

(iii) τουλάχιστο δύο εκατομμύρια κυπριακές λίρες από το σύνολο του ποσού του κύκλου εργασιών όλων μαζί των συμμετεχουσών επιχειρήσεων αφορούν τη διάθεση αγαθών ή την προσφορά εντός της Δημοκρατίας”

Σύμφωνα με τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, διαπιστώνονται τα ακόλουθα:

1. Η Forthnet είχε παγκόσμιο κύκλο εργασιών κατά το έτος 2007€ [REDACTED] (Λ.Κ. [REDACTED]).
2. Η Netmed NV είχε παγκόσμιο κύκλο εργασιών κατά το έτος 2007_€ [REDACTED] (Λ.Κ. [REDACTED]).
3. Η Intervision Services B.V είχε παγκόσμιο κύκλο εργασιών κατά το έτος 2007 € [REDACTED] (Λ.Κ. [REDACTED]).

Συνεπώς ο συνολικός κύκλος που πραγματοποιούν δύο τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες στην πράξη συγκέντρωσης επιχειρήσεις υπερβαίνει αναφορικά με καθεμιά από αυτές τα δύο εκατομμύρια κυπριακές λίρες.

Επιπλέον, τουλάχιστο μία από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις όπως αναφέρεται στον Νόμο, (που στην δεδομένη περίπτωση είναι δύο) θα πρέπει να ασχολείται με εμπορικές δραστηριότητες εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας. Σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου διαπιστώθηκαν τα ακόλουθα:

Η Forthnet έχει κύκλο εργασιών στην Κύπρο κατά το έτος 2007_€ [REDACTED] (Λ.Κ [REDACTED]).

Η Netmed NV μέσω της συμμετοχής της στην Multichoice Cyprus Public Company Ltd έχει κύκλο εργασιών στην Κύπρο κατά το έτος 2007 € [REDACTED] (Λ.Κ [REDACTED]).

Η Intervision Services B.V δεν έχει οποιοδήποτε κύκλο εργασιών στην Κύπρο.

Συγκεκριμένα, ο κύκλος εργασιών της Netmed NV στην Κύπρο σχετίζεται με τις υπηρεσίες συνδρομητικής τηλεόρασης που προσφέρει η Multichoice Cyprus Public Company Ltd.

Στην περίπτωση της εταιρείας Forthnet, ο κύκλος εργασιών της στην Κύπρο αφορά υπηρεσίες προς την Αρχή Τηλεπικοινωνιών Κύπρου ύψους € [REDACTED], και το μεγαλύτερο της μέρος σχετίζεται με τηλεφωνικές κλήσεις πελατών της ΑΤΗΚ προς πελάτες της Forthnet και το μικρότερο μέρος για παροχή γραμμών της Forthnet προς την ΑΤΗΚ στην Ελλάδα. Ποσό € [REDACTED], αφορά ενοικίαση γραμμών για ενεργοποίηση διεθνών συνδέσεων σε πελάτες της ΑΤΗΚ που τιμολογούνται κατευθείαν από την Forthnet και εισοδήματα από 7 σημεία ασύρματης πρόσβαση στο διαδίκτυο που βρίσκονται στα Starbucks Κύπρου σε συνεργασία με τη LogosNet.

Καθοδηγητική αναφορικά με την έννοια του κύκλου εργασιών είναι η Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής βάσει του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 4064/89 του Συμβουλίου για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων.² Η εν λόγω Ανακοίνωση βασίζεται στην εμπειρία την οποία έχει αποκτήσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατά την εφαρμογή του κοινοτικού κανονισμού συγκεντρώσεων μέχρι σήμερα. Οι αρχές που διατυπώνονται στο κείμενο αυτό ακολουθούνται κατά την εφαρμογή του εν λόγω κανονισμού από την Επιτροπή σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, σχετικά με την έννοια του κύκλου εργασιών.

² OJ C 66, 02.03.1998, p.25

Μεταξύ άλλων, στο κομμάτι εκείνο της προαναφερόμενης Ανακοίνωσης που αφορά την *ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΟΥ ΚΥΚΛΟΥ ΕΡΓΑΣΙΩΝ*, αναφέρονται τα ακόλουθα:

“1. Γενικός κανόνας

45. Τα όρια πλην εκείνων του άρθρου 1 παράγραφος 2 στοιχείο α) και του άρθρου 1 παράγραφος 3, στοιχείο α) καθορίζουν τις περιπτώσεις οι οποίες έχουν έναν επαρκή κύκλο εργασιών στην Κοινότητα ώστε να θεωρηθούν ως κοινοτικού ενδιαφέροντος και οι οποίες είναι, κατά κύριο λόγο, διασυνοριακής φύσης. Για να επιτευχθεί αυτό απαιτείται γεωγραφική κατανομή του κύκλου εργασιών. Το άρθρο 5 παράγραφος 1 δεύτερο εδάφιο, ορίζει ότι ο γεωγραφικός εντοπισμός του κύκλου εργασιών καθορίζεται από τον τόπο στον οποίο βρίσκεται ο πελάτης κατά τη στιγμή της συναλλαγής.”

Στη βάση της πιο πάνω αναφοράς, διαπιστώνεται ότι στην περίπτωση της εταιρείας Forthnet και συγκεκριμένα σε σχέση με κάποιες από τις υπηρεσίες της που αναφέρθηκαν πιο πάνω, λόγω του ότι ο καταναλωτής βρίσκεται στην Κύπρο, (ασχέτως εάν οι υπηρεσίες παρέχονται στην Ελλάδα, αυτές παρέχονται σε Κύπριους πελάτες), η εν λόγω εταιρεία θεωρείται ότι πραγματοποιεί κάποιο κύκλο εργασιών στην Κύπρο. Κατά συνέπεια ο κύκλος εργασιών της αφορά το πιο πάνω αναφερόμενο ποσό των € [REDACTED] (Λ.Κ. [REDACTED]) για το έτος 2007.

Συνεκτιμώντας ως εκ τούτου όλα τα πιο πάνω, η ΕΠΑ διαπιστώνει ότι η υπό αναφορά συγκέντρωση εμπίπτει στις προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2)(α) του Νόμου ορίζει, υπό την έννοια ότι η συγκέντρωση αυτή είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας.

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η ΕΠΑ προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μίας συγκέντρωσης, όπως ορίζεται στο άρθρο 10 του Νόμου, ως η δημιουργία ή ενίσχυση της δεσπόζουσας θέσης

στις επηρεαζόμενες αγορές εντός της Δημοκρατίας και λαμβανομένων υπόψη των επιμέρους κριτηρίων που ορίζονται στο άρθρο 12 του εν λόγω Νόμου.

Η διαδικασία διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς προϋποθέτει τον ορισμό της σχετικής αγοράς. Συναφώς η ΕΠΑ προχώρησε με τον καθορισμό της σχετικής αγοράς εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος / υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς αναφοράς ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Η σχετική αγορά προϊόντων/υπηρεσιών στην υπό κρίση υπόθεση αφορούν τα ακόλουθα:

Συγκεκριμένα, η εταιρεία Forthnet είναι ένας νέος πάροχος υπηρεσιών τηλεπικοινωνίας και συστημάτων ηλεκτρονικής πληροφόρησης και επικοινωνίας κυρίως στην Ελλάδα. Τα έσοδα της Forthnet στην Κύπρο είναι περιορισμένα και προέρχονται κυρίως από (α) την παροχή υπηρεσιών τερματισμού κλήσεων σε αριθμούς κλήσεων της Forthnet στην Κύπρο (κυρίως στην ΑΤΗΚ), (β) την πώληση μισθωμένων γραμμών στην ΑΤΗΚ, (γ) την παροχή σε περιορισμένο αριθμό πελατών της ΑΤΗΚ υπηρεσιών μισθωμένων γραμμών για σύνδεση με διεθνή κυκλώματα και (δ) την παροχή ασύρματων σημείων πρόσβασης στο διαδίκτυο (WiFi hotspots) στα καφεενία Starbucks και τις προπληρωμένες κάρτες για πρόσβαση στο διαδίκτυο μέσω hotspots. Οι υπηρεσίες που αναφέρονται υπό α-γ παρέχονται στην Ελλάδα αλλά σε Κύπριους πελάτες.

Η εταιρεία NetMed NV προσφέρει στην Κύπρο, μέσω της Multichoice (Cyprus) Public Company Limited το δορυφορικό μπουκέτο καναλιών Nova Cyprus.

Η εταιρεία Intervision Services B.V ασχολείται με την απόκτηση τηλεοπτικών δικαιωμάτων κινηματογραφικών ταινιών και αθλητικών γεγονότων τα οποία στη συνέχεια τα υπό-αναθέτει στην NetMed Hellas S.A. Η τελευταία δεν ασχολείται με καμία δραστηριότητα στην Κύπρο.

Η γεωγραφική αγορά αναφοράς αφορά την επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας, αφού παρέχονται υπηρεσίες που αφορούν «αγορά» μέσα στην Κύπρο ή οποιαδήποτε γεωγραφική περιοχή αυτής.

Όπως έχει νομολογικά καθιερωθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή³, ο προσδιορισμός των ανταγωνιστικών επιδράσεων οποιασδήποτε συγκέντρωσης πρέπει να βασίζεται σε όλα τα δομικά στοιχεία (structural elements) που σχετίζονται με τη συγκέντρωση, τα εμπλεκόμενα μέρη και τις επηρεαζόμενες αγορές. Βάσει του Παραρτήματος I του Νόμου, οι επηρεαζόμενες αγορές αποτελούνται από τις αγορές των σχετικών προϊόντων ή μεμονωμένες μονάδες προϊόντων ή υπηρεσιών μέσα στη Δημοκρατία ή οποιαδήποτε γεωγραφική περιοχή αυτής όπου:

(α) δύο ή περισσότερες από τις εμπλεκόμενες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις ασχολούνται με επιχειρηματικές δραστηριότητες στην ίδια αγορά ή μεμονωμένη ομάδα προϊόντων ή υπηρεσιών, η δε συγκέντρωση των δραστηριοτήτων τους οδηγεί σε συνδυασμένο μερίδιο αγοράς 15% και άνω ή

(β) οποιαδήποτε από τις εμπλεκόμενες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις ασχολείται με επιχειρηματικές δραστηριότητες σε μια αγορά προϊόντων σε προηγούμενο ή επόμενο στάδιο της διαδικασίας παραγωγής προϊόντων ή μεμονωμένων ομάδων προϊόντων στις αγορές των οποίων ασκεί δραστηριότητες οποιαδήποτε από τις άλλες εμπλεκόμενες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις και εφόσον οποιαδήποτε από τα μερίδια αγοράς των επιχειρήσεων αυτών ανέρχεται σε 25% ή περισσότερο, ανεξάρτητα από το εάν υφίσταται ή όχι σχέση προμηθευτή / πελάτη μεταξύ των εμπλεκόμενων στη συγκέντρωση επιχειρήσεων.

Με βάση τα πιο πάνω, η ΕΠΑ διαπιστώνει ότι, η εταιρεία Forthnet και η εταιρεία NetMed NV ενεργοποιούνται σε διαφορετικές αγορές προϊόντων και συνεπακόλουθα η

³ Case No IV/M.784 – Kesko / Tuko.

συγκέντρωση δεν θα οδηγήσει σε συνδυασμένο μερίδιο αγοράς 15% ή περισσότερο στις εν λόγω σχετικές αγορές προϊόντων/υπηρεσιών.

Επιπρόσθετα η ΕΠΑ διαπιστώνει ότι, επειδή κανένα μέρος δεν λειτουργεί σε αγορά στην Κύπρο που βρίσκεται σε προηγούμενο ή επόμενο στάδιο διαδικασίας παραγωγής προϊόντων που λειτουργεί το άλλο μέρος(κάθετη σχέση), η συγκέντρωση δεν θα οδηγήσει σε επηρεασμό κάθετης σχέσης αγοράς.

Οι δραστηριότητες και τα προϊόντα/υπηρεσίες των εν λόγω εταιρειών είναι εντελώς διαφορετικές. Κατά συνέπεια στις εν λόγω σχετικές αγορές, δεν επέρχεται η παραμικρή μεταβολή στα μερίδια αγοράς. Με άλλα λόγια οι εν λόγω σχετικές γεωγραφικές αγορές προϊόντων δεν αποτελούν επηρεαζόμενες αγορές με την έννοια που αναφέρθηκε προηγουμένως.

Ως εκ τούτου, η Επιτροπή κατά τη συνεδρία της, στις 7.7.08, αφού έλαβε υπόψη της όλα τα πιο πάνω, αποφάσισε ότι, η εξεταζόμενη πράξη συγκέντρωσης δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς τη δυνατότητά της να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό στις επιμέρους σχετικές αγορές στις οποίες αφορά. Κατά συνέπεια, σύμφωνα με το άρθρο 18 του Νόμου, η Επιτροπή αποφάσισε ομόφωνα να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και την κηρύσσει συμβατή με την ανταγωνιστική αγορά.

.....

Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

